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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Đề án 896 tỉnh Đồng Tháp 

trên địa bàn huyện Hồng Ngự năm 2020 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 126/KH-BCĐ ngày 04 tháng 6 năm 2020 của Ban 

Chỉ đạo Đề án 896 tỉnh Đồng Tháp về hoạt động của Ban Chỉ đạo Đề án 896 

tỉnh Đồng Tháp năm 2020, Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng Kế hoạch thực 

hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện Đề án tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành 

chính, giấy tờ công dân và các cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư năm 

2020 (gọi tắt là Đề án 896) đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả theo chỉ đạo 

của Ủy ban nhân dân Tỉnh. 

2. Xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đảm bảo tiến độ, phấn đấu 

cơ bản hoàn thành việc xây dựng dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ việc xây 

dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và cấp số định danh cho công dân, góp 

phần nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước về dân cư, tiến tới xây dựng Chính 

phủ điện tử, hướng tới Chính phủ số, nền kinh tế số, xã hội số, cải cách thủ tục 

hành chính, giảm giấy tờ công dân.  

3. Chỉ đạo, điều hành, huy động tối đa nguồn lực trong phối hợp thực hiện; 

phân công rõ trách nhiệm của từng đơn vị, địa phương và cá nhân trong quá trình 

xây dựng và vận hành cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. 

4. Các thông tin trong cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phải đảm bảo tính 

chính xác và thường xuyên cập nhật theo đúng quy định; việc khai thác thông 

tin phải đúng mục đích, an toàn, hiệu quả. 

5. Đẩy nhanh tiến độ điều động lực lượng Công an chính quy đảm nhiệm 

các chức danh Công an xã theo Đề án của Ủy ban nhân dân Tỉnh, đảm bảo 

nguồn nhân lực phục vụ xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. 

II. PHẠM VI, THỜI GIAN  

1. Phạm vi: Tham gia Dự án cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư triển khai 

thực hiện trên địa bàn Huyện. 

2. Thời gian: Năm 2020. 

III. NỘI DUNG, THỜI GIAN VÀ ĐƠN VỊ THỰC HIỆN 

1. Công an Huyện chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan và Ủy ban 

nhân dân các xã, thị trấn: Tiếp tục hướng dẫn các đơn vị, địa phương đánh giá 
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chất lượng dữ liệu dân cư đã được thu thập; đảm bảo thông tin đưa vào cơ sở dữ 

liệu quốc gia về dân cư phải chính xác; thường xuyên cập nhật, bổ sung thông 

tin dân cư, đảm bảo mọi biến động về thông tin dân cư của công dân luôn được 

cập nhật kịp thời; đẩy mạnh tuyên truyền về nội dung, tầm quan trọng của công 

tác triển khai thực hiện dự án cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để nâng cao nhận 

thức, tạo sự đồng thuận và phối hợp trong quá trình thực hiện.  

Rà soát, bố trí địa điểm lắp đặt máy móc, trang thiết bị, đường truyền và 

triển khai lắp đặt máy móc, thiết bị, đường truyền, phần mềm hệ thống cơ sở dữ 

liệu quốc gia về dân cư và kết nối giữa các hệ thống cơ sở dữ liệu tại Công an 

Huyện và Công an các xã, thị trấn; đào tạo, chuyển giao công nghệ và sử dụng 

phần mềm này; phối hợp đẩy nhanh tiến độ điều động lực lượng Công an chính 

quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã theo Đề án của UBND Tỉnh, đảm 

bảo nguồn nhân lực phục vụ xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; thời 

gian thực hiện hoàn thành trong quí IV năm 2020. 

Việc kiểm tra, phúc tra chỉnh sửa thông tin về công dân trong cơ sở dữ liệu 

quốc gia về dân cư, thời gian thực hiện: Hoàn thành trước tháng 9 năm 2020. 

2. Phòng Tài chính và Kế hoạch chủ trì, phối hợp với Công an Huyện, các 

ngành có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Tham gia góp ý và triển 

khai Thông tư quy định về mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí khai 

thác, sử dụng thông tin trong cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và cân đối, bố trí 

kinh phí Nhà nước hỗ trợ phục vụ xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo 

quy định; thời gian thực hiện hoàn thành trong tháng 6 và tháng 7 năm 2020. 

3. Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp Công an Huyện và các đơn vị, địa 

phương liên quan: tiếp tục rà soát, tham mưu đề xuất bãi bỏ, ban hành, sửa đổi, 

bổ sung các quy định pháp luật phục vụ triển khai, vận hành cơ sở dữ liệu quốc 

gia về dân cư; thời gian thực hiện hoàn thành trong năm 2020. 

4. Phòng Nội vụ phối hợp Công an Huyện, các ngành có liên quan và Ủy 

ban nhân dân xã, thị trấn: đề xuất khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích 

xuất sắc trong thực hiện Dự án xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; thời 

gian thực hiện: Thường xuyên. 

5. Văn phòng HĐND và UBND Huyện phối hợp Công an Huyện, các ngành 

có liên quan và Ủy ban nhân dân xã, thị trấn: triển khai thực hiện quy định về đơn 

giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân theo chức năng, nhiệm vụ của từng 

ngành; thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

6. Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp với Công an Huyện, các tổ chức 

chính trị xã hội và Ủy ban nhân dân xã, thị trấn: Tăng cường công tác tuyên 

truyền, phổ biến nội dung về cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; Luật Căn cước 

công dân; Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 13 tháng 3 năm 2017 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc tăng cường phối hợp triển khai xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về 

dân cư; Đề án tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, giấy tờ công dân và các 

cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư; thời gian thực hiện: Thường xuyên. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ Kế hoạch này, các ngành và địa phương theo chức năng, nhiệm 

vụ triển khai thực hiện đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả. 

2. Phòng Tài chính và Kế hoạch phối hợp các đơn vị có liên quan lập dự 

toán kinh phí thực hiện theo quy định. 

3. Giao Công an Huyện theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện 

Kế hoạch này và tổng hợp báo cáo về trên theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 
- BCĐ 896 Tỉnh; 

- TT/HU, TT/HĐND Huyện; 

- Chủ tịch, các PCT/UBND Huyện; 

- Các phòng, ban, ngành Huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 
 

 

Nguyễn Văn Khơi 
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